
Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

  Quilmes, 5 de diciembre de 2011 
 

 VISTO: Las solicitudes de realización de Trabajo Final de la carrera de 

Ingeniería en Alimentos, y las Resoluciones ME N° 1 232/01, CS N° 163/03 y CD N° 

124/11, y 

 

 CONSIDERANDO: 

 

 Que el Trabajo Final es un estudio de carácter integrador, que debe realizar y 

presentar todo alumno de la carrera Ingeniería en Alimentos para completar las 

condiciones establecidas para obtener el título de Ingeniero. 

Que la Res. CD 124/11 establece las pautas mínimas que aseguran su 

realización, y reglamenta el procedimiento formal para la admisión de propuestas de 

Trabajo Final. 

 Que la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica del Departamento 

de Ciencia y Tecnología ha emitido dictamen favorable. 

 

 Por ello, 

 

EL CONSEJO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1° : Aprobar las solicitudes de realización de Trabajo Final de Ingeniería 

Alimentos que se detallan en el Anexo de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2° : Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res. CD CyT N° 190/11 

FIRMADA POR: Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y Tecnología 
  



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ANEXO  
Solicitudes de realización de Trabajo Final de Ingeniería en Alimentos 
 

 

 

Alumno/s 
(Legajo/s) 

Fecha inicio / 
Fecha 
estimada de 
finalización 

Director Co-
Director 

Tema Lugar de 
trabajo 

Gómez Noriega, 
María Alicia 
(8776) 

Diciembre 
2011 / Mayo 
2012 

Dra. Laura 
Campañone 
(UNLP) 

Dra. 
Paula 
León 
(UNQ) 

Estudio 
experimental de la 
aplicación de 
películas 
comestibles a 
productos 
sometidos a 
deshidratación 
osmótica 

CIDCA (UNLP) 

Pérez, María 
Laura (16830) y 
Tesei, María 
Florencia (15693) 

Diciembre 
2011 / Julio 
2012 

Dr. Andrés 
Márquez 
(UNQ) 

Dr. Jorge 
Wagner 
(UNQ) 

Emulsiones simil-
crema de leche 
preparadas con 
grasas alternativas 

LIFTA (DCyT, 
UNQ) 

Recimil, 
Mariángeles 
(10259) 

Diciembre 
2011 / Mayo 
2012 

Ing. Romina 
Canel (UNQ) 

- Estudio sobre la 
potencial toxicidad 
de Aspergillus 
ochraceus aislado 

de salames 
producidos en 
Colonia Caroya 
(Córdoba) 

Laboratorio de 
Micología de 
Alimentos 
(DCyT, UNQ) 

Rodríguez, Ana 
Lucía (16726) 

Diciembre 
2011 / Mayo 
2012 

Dr. Manuel 
Quintana 
(General Mills 
S.A.) 

Ing. Irina 
Díaz 
(UNQ) 

Optimización de 
textura en barras de 
cereal blandas 

General Mills 
Argentina S.A. 
(C.A.B.A.) 

Salvatore, 
Georgina 
(17161) y Otero, 
Romina G. 
(10863) 

Diciembre 
2011 / Julio 
2012 

Dr. Gonzalo 
Palazolo 
(UNQ) 

Dr. 
Andrés 
Marquez 
(UNQ) 

Leche de soja 
entera fortificada 
con calcio: 
obtención y 
evaluación de la 
estabilidad al 
almacenamiento 
refrigerado y 
congelado 

LIFTA (DCyT, 
UNQ) 

Dimarco, Ornela 
(19190) 

Diciembre 
2011 / Junio 
2012 

Ing. Paula 
Sceni (UNQ) 

Ing. 
Mariana 
Rabey 
(UNQ) 

Estudio de las 
propiedades 
superficiales de la 
levadura panadera 
para su aplicación 
en el desarrollo de 
alimentos 

LIFTA (CyT, 
UNQ) 

Morales, Eliana S. 
(16995) y Bruno 
Magnasco, 
Fabiana (15632) 

Diciembre 
2011 / Mayo 
2012 

Ing. Carolina 
Reid (UNQ) 

- Estudio de 
ingeniería para 
redimensionar las 
instalaciones de un 
molino harinero 

Molino Harinero 
Aizer S.R.L. 


